Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II 

PUBLICAÇÃO INICIAL 

Art. 137, caput - RICD 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º A União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios 

o montante de R$ 1.910.415.896,00 (um bilhão, novecentos e dez milhões, quatrocentos 

e quinze mil, oitocentos e noventa e seis reais), com o objetivo de fomentar as 

exportações do País, de acordo com os critérios, prazos e condições previstos nesta Lei. 

§ 1º O montante referido no caput será entregue aos Estados, ao Distrito 

Federal e aos Municípios em parcela única a partir do mês de dezembro de 2017.

[...]

Assim, o Ministério da Fazenda submete à consideração de Vossa 

Excelência proposta de Projeto de Lei regulamentando a entrega desses recursos 

pela União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios relativos ao exercício 

de 2017, no montante de R$ 1.910.415.896,00 (um bilhão, novecentos e dez 

milhões, quatrocentos e quinze mil, oitocentos e noventa e seis reais), gravado na 

rubrica orçamentária 0903.0E25.0001, constante da Lei nº 13.414, de 10 de janeiro 

de 2017, referindo-se à prestação de Auxílio Financeiro aos Estados, ao Distrito 

Federal e aos Municípios para fomento das exportações. 

A distribuição dos montantes será realizada utilizando-se

[...]

A entrega de recursos a que se refere o art. 31 da Lei Complementar nº 87, de 

13 de setembro de 1996, será realizada da seguinte forma:  

1.1. a União entregará aos Estados e aos seus Municípios, no exercício financeiro 

de 2003, o valor de até R$ 3.900.000.000,00 (três bilhões e novecentos milhões de reais), 

desde que respeitada a dotação consignada da Lei Orçamentária Anual da União de 2003 e 

eventuais créditos adicionais; 

1.2. nos exercícios financeiros de 2004 a 2006, a União entregará aos Estados e 

aos seus Municípios os montantes consignados a essa finalidade nas correspondentes Leis

[...]

R$ 1.800.923.807.399,00 (um trilhão, oitocentos bilhões, 

novecentos e vinte e três milhões, oitocentos e sete mil, trezentos e noventa e nove reais), 

excluída a receita de que trata o inciso III deste artigo;  

II - Orçamento da Seguridade Social: R$ 668.099.666.174,00 (seiscentos e 

sessenta e oito bilhões, noventa e nove milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, cento e 

setenta e quatro reais); e 

III - Refinanciamento da dívida pública federal: R$ 946.407.726.665,00 

(novecentos e quarenta e seis bilhões, quatrocentos e sete milhões, setecentos e vinte e seis 

mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................